

创智信息科技股份有限公司2003年半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事声明对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 本半年度报告经公司第四届第二次董事会审议通过，董事黄家建先生、赖明勇先生因故未参加本次董事会，授权董事丁亮先生行使表决权；董事龙白浪女士因故未参加本次董事会，授权董事邓奎欢先生行使表决权。

1.4 本公司的半年度报告未经审计。

1.5 公司董事长丁亮先生、财务总监龙白浪女士、总会计师邓奎欢先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	创智科技	
股票代码	000787	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	董事会办公室	董事会办公室
联系地址	长沙市高新技术产业开发区火炬城 M4	长沙市高新技术产业开发区火炬城 M4
电话	0731-8909008	0731-8909008
传真	0731-8909353	0731-8909353
电子信箱	rebecca@powerise.com.cn	rebecca@powerise.com.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增减(%)
--	-------	-------	----------------

创智信息科技股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

流动资产	937,543,393.61	1,042,611,946.48	-10.08%
流动负债	293,771,586.13	340,670,778.68	-13.77%
总资产	1,229,736,409.59	1,304,628,599.50	-5.74%
股东权益(不含少数股东权益)	926,045,053.23	934,546,777.52	-0.91%
每股净资产	3.69	3.73	-0.91%
调整后的每股净资产	3.62	3.68	-1.63%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	-8,501,724.29	22,786,055.43	-137.31%
扣除非经常性损益后的净利润	-9,247,597.51	22,929,750.57	-140.33%
每股收益	-0.03	0.09	-137.40%
每股收益(如果股本发生变化,按新股计算)	-0.03	—	—
净资产收益率	-0.92%	2.40%	-138.33%
经营活动产生的现金流量净额	-94,612,368.31	89,124,471.52	-206.16%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位:(人民币)元

非经常性损益项目	金额
营业处收入	802,017.29
营业处支出	56,144.07
合计	-745,873.22

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□ 适用 √ 不适用

3.2 前十名股东持股情况

单位:股

报告期末股东总数	74,589
前十名股东持股情况	

股东名称（全称）	报告期内增减	期末持股数（股）	比例（%）	股份类别（流通股或未流通）	质押或冻结的股份数量	股东性质（国有股东或外资股东）
湖南创智集团有限公司*	0	44,635,200	17.80	未流通	44,635,200	
湖南金通投资咨询有限公司*	0	14,360,000	5.73	未流通	14,360,000	
上海长平信企业发展有限公司*	0	10,000,000	3.99	未流通	10,000,000	
湖南华创实业有限公司	0	8,240,000	3.29	未流通	0	
湖南创智实业有限公司	0	8,065,000	3.22	未流通	0	
长沙博进房地产开发有限公司	未知	3,740,875	1.49	已流通	未知	
长沙电力经济技术开发总公司	0	1,600,000	0.64	未流通	0	
景阳证券投资基金	未知	1,118,700	0.45	已流通	未知	
银丰证券投资基金	未知	979,200	0.39	已流通	未知	
湖南金桥物业发展有限公司	0	900,000	0.36	未流通	0	
前十名股东关联关系的说明		湖南创智实业有限公司系湖南创智集团有限公司的控股子公司。				
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明		股东名称			约定持股期限	

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收	主营业务成	毛利率比
-----	--------	--------	-----	-------	-------	------

创智信息科技股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

			(%)	入比上年同 期增减(%)	本比上年同 期增减(%)	上年同 期增减(%)
科技	18,353.95	13,587.43	25.97	-16.59	7.79	-39.19
商业	239.31	256.46	-7.17	7.90	21.16	-257.24
其中：关联交 易金额	0.00	0.00	--	0.00	0.00	0.00

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利 率 (%)	主营业 务 收 入比上年同 期增减(%)	主营业 务 成 本比上年同 期增减(%)	毛利 率 比 上年同 期 增减(%)
行 业 应 用 软 件、服务及系 统集成	18,353.95	13,587.43	25.97	-12.59	14.73	-43.00
商业	239.31	256.46	-7.17	-7.90	21.16	-257.24
其中：关联交 易金额	0.00	0.00	--	0.00	0.00	0.00
关联交易的定 价原则	无关联交易					

5.2 主营业务分地区情况

单位：(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
华北	2,133.09	-55.85
华东	608.14	-65.59
华南	4,988.91	-62.82
华中	6,168.22	100.00
东北	517.32	100.00
西北	3,546.43	100.00
西南	327.93	-86.13
出口	303.22	100.00

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

☐ 适用 ☒ 不适用

5.4 参股公司经营情况 (适用投资收益占净利润 10%以上的情况)

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：(人民币)万元

参股公司名称	创智软件园有限公司
本期贡献的投资收益	245.76
占上市公司净利润的比重	

参股公司	经营范围	研制、开发、生产、销售计算机系统和通讯系统教育软件及配套软件；承接软件制作；提供技术咨询和技术培训服务；经营本企业自产产品及相关技术的出口业务；经营本企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及相关技术的进口业务；经营本企业的进料加工和“三来一补”业务。
	净利润	246.25

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1、本期受IT行业市场环境和上半年SARS疫情的影响，公司的市场推广受到影响，主营业务收入比上年同期下降16.35%。
2、本期受行业和竞争因素影响，主营业务成本较上年同期增长8%。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☒ 适用 ☐ 不适用

1、毛利率下降的影响 毛利率下降主要受IT行业整体环境及市场竞争等因素影响，导致主营业务成本增加所致。
2、管理费用上升的影响 管理费用上升主要系公司根据应收款项帐龄结构的变化，增加计提坏帐准备所致。

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：（人民币）万元

募集资金总额	45,301.60	本期已使用募集资金总额	7,702.35	已累计使用募集资金总额	26,698.37
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度和预计收益
电信行业新一代解决方案项目	15,000.00	否	8,984.81	0.00	是
客户关系管理系统	13,200.00	否	8,516.32	0.00	是
创智国际化软件出口基地建设项目	10,000.00	否	2,045.97	0.00	是
保险综合信息平台	12,100.00	否	7,151.27	0.00	是
合计	50,300.00	—	26,698.37	0.00	—
未达到计划进度	本公司募股资金已按计划进度进行投资				

和收益的说明 (分具体项目)	
变更原因及变更 程序说明(分具 体项目)	未变更

5.8.2 变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

☐ 适用 ☒ 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

公司受 IT 行业市场环境及上半年非典疫情的影响,预计年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比,可能发生大幅度下降。

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.2 出售或置出资产

☐ 适用 ☒ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

☐ 适用 ☒ 不适用

6.2 担保事项

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
长沙创智世商网电子商务有限公司	2002 年 08 月 29 日	1,680.00	一般担保	2002 年 8 月 29 日 -- 2003 年 8 月 28 日	否	是
担保发生额合计						3,850.00
担保余额合计						1,680.00
其中：关联担保余额合计						1,680.00

6.3 关联债权债务往来

□ 适用 √ 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、重大担保事项
本公司为控股子公司--长沙创智世商网电子商务有限公司提供最高限额为1亿元的银行承兑汇票余额贷款担保，担保期限为2002年8月29日至2003年8月28日。至2003年6月30日长沙创智世商网电子商务有限公司应付银行承兑汇票1680万元。
2、其他重大合同
(1) 报告期末，本公司向光大银行深圳分行贷款余额为1.3亿元。
(2) 报告期末本公司子公司--创智软件园有限公司在中国工商银行长沙市金鹏支行贷款余额为2500万元。
(3) 报告期末本公司子公司--创智软件园有限公司在中国农业银行长沙市高新技术开发区支行贷款余额为2000万元。
上述贷款均由湖南创智集团有限公司提供担保。

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	√ 未经审计 □ 审计
审计意见	□ 标准无保留意见 □ 非标意见 √ 未经审计
审计意见全文	
本公司的半年度报告未经审计。	

7.2 比较式合并及母公司的利润表

利润及利润分配表

编制单位：创智信息科技股份有限公司

单位：(人民币)元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	185,932,564.76	2,393,054.40	222,271,425.17	2,217,957.05
减：主营业务成本	138,438,901.66	2,564,639.59	128,176,730.96	2,116,656.31
主营业务税金及附加	2,645,697.63	41,395.86	6,164,666.43	35,185.84
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	44,847,965.47	-212,981.05	87,930,027.78	66,114.90
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	711,589.66	872.87	256,894.42	-1,217.63
减：营业费用	27,075,544.92	156,219.07	30,809,535.90	155,636.59
管理费用	29,512,806.27	10,914,223.58	22,068,636.98	7,597,555.06
财务费用	-1,194,533.62	281,969.24	9,779,840.04	4,475,516.56
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-9,834,262.44	-11,564,520.07	25,528,909.28	-12,163,810.94
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-966,629.31	-182,552.57	-965,374.35	35,360,107.34
补贴收入	599,312.14			
营业外收入	802,017.29	669,670.30	56,356.33	38,324.50
减：营业外支出	56,144.07		200,051.47	300.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-9,455,706.39	-11,077,402.34	24,419,839.79	23,234,320.90
减：所得税	300,866.57		2,758,009.80	
减：少数股东损益	-1,254,848.67		-1,124,225.44	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-8,501,724.29	-11,077,402.34	22,786,055.43	23,234,320.90
加：年初未分配利润	116,320,736.60	143,215,381.32	115,531,814.56	133,081,559.38
其他转入				
六、可供分配的利润	107,819,012.31	132,137,978.98	138,317,869.99	156,315,880.28
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	107,819,012.31	132,137,978.98	138,317,869.99	156,315,880.28
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利			2,553,000.00	2,553,000.00
转作资本（或股本）的普通股股利			-51,099.15	

八、未分配利润	107,819,012.31	132,137,978.98	135,815,969.14	153,762,880.28
补充资料:				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加(或减少)利润总额				
4.会计估计变更增加(或减少)利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围发生变化的说明。

根据财政部相关规定，公司自 2003 年 4 月起，对所属子公司湖南创智数码科技股份有限公司长期投资的核算方法由权益法改按成本法核算，故本报告期湖南创智数码科技股份有限公司未纳入合并范围。对中止采用权益法核算前，创智数码实现的净利润或发生的净亏损，公司仍按权益法调整了长期投资的帐面价值，并确认了投资损益。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

☐ 适用 ☒ 不适用